МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «КАЛМЫКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

КЛЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Приказ

от  01.04.15г.                                                                                                                  № 51/1
Об утверждении плана по введению инклюзивного образования в МКОУ «Калмыковская СОШ»

На основании приказа отдела образования администрации Клетского муниципального района Волгоградской области от 21.11.2014 года «Об утверждении «Плана мероприятий («дорожная карта») по введению инклюзивного образования в образовательных организациях, реализующих программы общего образования в Клетском муниципальном районе Волгоградской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план по введению инклюзивного образования в МКОУ «Калмыковская СОШ».

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы__________ А.Л.Фальтин
Приложение к приказу № 51/1 от  01.04.15г.

ПЛАН

по введению инклюзивного образования

в МКОУ «Калмыковская СОШ»

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	I
	Разработать нормативно-правовые акты, регламентирующие организацию совместного обучения детей-инвалидов и детей, не имеющих нарушений развития
	2015-2016 г.г.
	Директор школы

	II
	Материально-техническое обеспечение школьного образования детей с ограниченными возможностями здоровья:

1. Организовать рабочее место ребёнка с ограниченными возможностями здоровья

2. Обеспечить техническими средствами обучения для каждой категории детей с ограниченными возможностями здоровья (включая специализированные компьютерные инструменты обучения, ориентированные на удовлетворение особых образовательных потребностей)
	2015-2016 г.г.
	Директор школы

	III
	Устранение барьеров архитектурной и физической недоступности:

1. Оборудовать пандусами вход в школу на первый этаж

2. Установить специальный подъемник с первого по второй этаж для детей, передвигающих с помощью инвалидной коляски

3. Оборудовать уборные комнаты для детей

4. Приобрести специальные парты
	сентябрь 2015
	Директор школы

	IV
	Создание образовательного пространства для детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов:

1. Разработка и реализация коррекционно-развивающих, индивидуальных образовательных программ обучения детей с ОВЗ

2. Создать системы психолого-педагогического сопровождения детей  с ОВЗ

3. Привлечь родителей к реализации индивидуальных образовательных программ

4. Корректировка системы воспитательной работы с учетом принципов инклюзивного образования
	сентябрь 2015
	Заместитель директора по УВР

Заместитель директора по ВР

	V
	Обеспечение психолого-педагогического, медико-социального сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов:

1. Создать систему психолого-педагогического сопровождения детей с ОВЗ

2. Мониторинг успеваемости детей с ОВЗ

3. Педагогу-психологу разработать коррекционные программы  индивидуально-групповых занятий на основании психолого -медико-педагогических рекомендаций с опорой на сохранные анализаторы

4. Учителям-предметникам разработать индивидуальные образовательные программы по предмету

5. Индивидуально составить комплексный план-график работы всех специалистов
	2015-2016 г.г.

Сентябрь 2015

Сентябрь 2015

Сентябрь 2015
	Заместитель директора

Педагог-психолог

Учителя-предметники

Заместитель директора

	VI
	Повышение квалификации учителей школы по вопросам инклюзивного образования
	2015-2016 г.г.
	Заместитель директора

Директор школы _________ /А.Л.Фальтин/